
FSSC22000 審査をご利用の皆様 

 
2025 年 9 月吉日 

 
FSSC22000 審査料金改定のお知らせ 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

平素は、当研究所が実施する FSSC22000 審査サービスに格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

さて、ご高承のとおり、弊所が提供しております FSSC22000 審査に関連し、認

証機関である AIB インターナショナルサティフィケーションサービシズより FSSC 

Administrative Fee（FSSC 管理費用）が 2023 年以降段階的に値上げされ、累計で

14％程度の負担増となっております。加えて、昨今の大幅な円安による為替レート

の変動も、審査関連費用のコストを継続的に押し上げる要因となっております。 

このような状況下、弊所といたしましては、諸経費の削減をはじめとする経営努

力を重ねてまいりましたが、現行の料金体系を維持することが極めて困難な事態に

至りました。 

つきましては、誠に不本意ながら、来る 2026 年 4 月 1 日より実施いたします審

査から、FSSC22000 審査料金を改定させていただきたく存じます。 

お客様には大変なご負担をお掛けして誠に恐縮ではございますが、何卒これらの

諸事情をご賢察の上、ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

より一層質の高い審査サービスの提供を通じ、皆様のフードセーフティマネジメ

ントシステムの維持・向上に貢献できるよう努めてまいる所存でございますので、

今後とも変わらぬご愛顧を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。 

 

敬具 

記 

1. 変更内容 

【現 行】205,000 円／人日（税抜） 

【変更後】215,000 円／人日（税抜） 

 

2. 適用開始日 2026 年 4 月 1 日以降の FSSC22000 審査 

 

 

一般社団法人 日本パン技術研究所 

理事長 林 徹 


